23 972 Diário da República, 2.a série — N.o 160 — 21 de Agosto de 2007

Escola Secundária Fernão Mendes Pinto

Aviso n.o 15 162/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada nesta Escola, no placard
da portaria a lista de antiguidade do pessoal não docente do ano
civil de 2006, abrangido pelo citado decreto-lei.

Os funcionários dispõem de 30 dias a partir da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

14 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João
G. B. Gabriel.

Escola Secundária de Palmela

Aviso n.o 15 163/2007

Por despacho de 21 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QE da escola Código Para a escola Código

500 Helena Maria Meira Santos Capela . . . . . EB 2,3 Dr. Garcia Domingues . . . . 344825 Sec. de Palmela . . . . . . . . . . . . 403210
510 Maria Teresa Mateus Matias Alves . . . . . . Sec. De João de Barros . . . . . . . . . 402000 Sec. de Palmela . . . . . . . . . . . . 403210
550 Luísa Maria Laissa Neto da Silva . . . . . . . . Sec. c/ 3.o Ciclo E. B. S. António . . . 402746 Sec. de Palmela . . . . . . . . . . . . 403210

21 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Raul Manuel Ribeiro Pinto Cristóvão.

Aviso n.o 15 164/2007

Por despacho de 21 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos, nos termos das alíneas b) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Para a escola Código

510 João Pedro Pereira Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 Sec. de Palmela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403210
620 João Albano Pedro Fernandes Rodrigues Santos . . . . . . . . . . 19 Sec. de Palmela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403210

21 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Raul Manuel Ribeiro Pinto Cristóvão.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 18 725/2007

Nos termos do n.o 3 do artigo 137.o do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de
Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de
Janeiro, ratifico todos os actos praticados pelo Prof. Doutor Mário
Guerreiro Silva Ferreira, na qualidade de subdirector-geral do Ensino
Superior, entre 12 de Agosto de 2006 e 30 de Abril de 2007.

25 de Julho de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

Gabinete de Planeamento, Estratégia, Avaliação
e Relações Internacionais

Despacho n.o 18 726/2007

Considerando que a Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção
conferida pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, estabelece no n.o 1
do artigo 27.o que os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime
de substituição nos casos de vacatura do lugar;

Considerando que o lugar de director de serviços de Planeamento
Financeiro se encontra vago;

Considerando que se torna urgente proceder à nomeação de titular
para o cargo de director de serviços de Planeamento Financeiro a
fim de garantir o normal funcionamento daquela unidade orgânica,
atenta a importância de que a mesma se reveste para a prossecução
das actividades de planeamento financeiro nas áreas de intervenção
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior;

Considerando que a licenciada Maria Helena Fonseca Agostinho
Freixinho preenche os requisitos legais e é detentora de aptidão e

competência técnica para o exercício das funções inerentes ao men-
cionado cargo:

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.o e 27.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio a licenciada Maria Helena
Fonseca Agostinho Freixinho directora de serviços de Planeamento
Financeiro.

O presente despacho produz efeitos a 11 de Junho de 2007.

11 de Junho de 2007. — O Director-Geral, (Assinatura ilegível.)

MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 18 727/2007

1 — Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 97/2007, de 29 de Março, que aprova a Lei Orgânica do Instituto
dos Museus e da Conservação, I. P., e na alínea a) do n.o 5 do artigo 1.o
e na alínea a) do n.o 7 do artigo 1.o dos respectivos Estatutos, aprovados
pela Portaria n.o 377/2007, de 30 de Março, e ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 18.o e nos n.os 3 a 5 do artigo 19.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas na Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, nomeio o mestre Paulo Roberto da Conceição Silva
Henriques para exercer, em comissão de serviço, o cargo de director
do Museu Nacional de Arte Antiga, cujo currículo académico e pro-
fissional, que se anexa ao presente despacho, evidencia perfil adequado
e demonstrativo da aptidão e da experiência profissional necessários
ao cargo em que é investido.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2007.

1 de Agosto de 2007. — A Ministra da Cultura, Maria Isabel da
Silva Pires de Lima.